Sejarah istilah Wahdat al-Wujud tidak diciptakan oleh Ibn al-Farabi sendiri, karena ia sendiri tidak pernah menggunakan. Istilah ini hanya ditemukan dalam karya-karyanya.

Doktrin Wahdat al-Wujud dihubungkan dengan aliran Ibn al-Farabi, hari-hari sama dengan doktrin yang telah diajarkan oleh para sufi sebelumnya seperti Ma’ruf al-Korkhi 200 H/815 M seorang Sufi di Bagdad yang hidup empat abad sebelum Ibn al-Arabi yang dianggap mula-mula mengungkapkan syahadat dengan kata-kata “tiada sesuatupun dalam wujud kecuali Allah”.

Sekedar mebuktkan bahwa ia menggugurkan wahdat al-wujud, ada beberapa pernyataannya sebagai berikut “semua wujud adalah satu dalam realitas, tiada suatupun bersama dengannya” “...